Que Dieu est bon ! si nous devons obtenir le pardon de la part d'un homme qui aurait contre nous quelque sujet de plainte, combien de dégoûts n'aurions-nous pas à souffrir ! Il n'en est pas de même de Dieu ; quand un pécheur s'humilie, et tombe à ses pieds avec le repentir de ses fautes, soudain il lui pardonne et il l'embrasse. *Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et convertar ad vos. (Zach. i. 3.)* Pécheurs, a dit le Seigneur, si je vous ai tourné les épaules, c'est parce que, vous le premier, vous me les avez tournées ; revenez à moi et je reviendrai à vous, et je vous ouvrirai mes bras. Quand David fut repris de

son péché par le prophète Nathan, il s'écria : *Peccavi, Domine, j'ai péché contre le Seigneur, je l'ai offensé, et Dieu aussitôt lui pardonna, car le prophète lui annonça que Dieu lui avait pardonné. Dominus quoque transtulit peccatum tuum.* (2. Reg. xii. 13.) Mais venons-en à l'Évangile du jour, où il est dit : Qu'un certain prince, dont la fille venait de mourir, eut immédiatement après recours à Jésus-Christ, pour qu'il rendit la vie à son enfant : *Domine, filia mea modo defuncta est ; sed veni, impone manum tuam super eam, et vivet.* St.-Bonaventure expliquant ce texte, se retourne vers le pécheur, et il lui dit : *Filia tua est anima ; per culpam modo defuncta est ; festina conversionem.* Mes chers frères, cette fille, c'est votre âme que depuis peu le péché a tuée ; convertissez-vous promptement à Dieu ; mais faites-le promptement ; car, si vous tardez, si vous différez de jour en jour, la colère céleste arrivera, et vous serez précipité dans l'enfer. *Non tardes converti ad Dominum et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.* (Eccl. v. 8. 9.) Voilà le texte que je prends aujourd'hui pour mon sermon ; je vous ferai voir :

I<sup>r</sup> point. Le danger que court le pécheur qui tarde à se convertir.

II<sup>e</sup> point. Le remède à employer par le pécheur qui veut se sauver.

### PREMIER POINT.

Danger que court le pécheur qui tarde à se convertir.

I. St.-Augustin trouve trois sortes de chrétiens. Les premiers sont ceux qui, depuis le baptême, ont conservé leur innocence ; les seconds sont ceux qui, après

avoir péché, se sont convertis et ont persévéré en état de grâce ; la troisième classe se compose de tous ceux qui sont tombés et retombés dans le péché, et qui arrivent ainsi à la mort. Il assure que les premiers et les seconds seront sauvés ; quand aux troisièmes il ajoute : *Non dico, non præsumo, non promitto.* (Hom. xli. int. 50.) Il ne dit pas qu'ils se sauveront, il ne présume rien, ne promet rien, et par ces paroles même il donne clairement à entendre qu'à son avis ces pécheurs auront beaucoup de peine à se sauver. St.-Thomas, II. 2. qu. 109. art. 8, nous enseigne que celui qui est en péché mortel ne peut s'empêcher de commettre de nouveaux péchés. *Peccatum quod pœnitentiâ non deletur, mox suo pondere ad aliud trahit, unde fit, quod non solum est peccatum, sed causa peccati.* (Lib. mor. c. 9.) Un péché entraîne un autre péché, et cela vient de ce que le pécheur, porté au mal, et n'ayant point sa raison bien saine, ne peut résister longtemps à la tentation. *Quando quis manet in peccato,* dit St.-Anselme, *ratio jam est deordinata ; et ideò, veniente tentatione, faciet id quod est facilius agere.* Le pécheur, dit encore St.-Antonin, connaît tout l'avantage d'être dans la grâce de Dieu ; malgré cela, lorsqu'il est privé de cette grâce, il a beau s'efforcer de résister, il succombe. *Per peccatum non potest prosequi bonum quod cognoscit, conatur, et labitur.* La branche séparée du tronc ne peut plus porter de fruit. Le Seigneur a dit : *Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite ; sic nec vos, nisi in me manseritis.* (Jo. xv. 4.)